scentes lacerti. Nihil est infelicius matre, quæ perdidit aliquid in filio postquam extulit. Cum uero comperit noctes suas iuuentis necessitatibus magicis excantato perille ferro, quantum illa præfixum clausumque tumulum nudis cecidit uberibus, quo sletu sepulchra perfudit, quo gemitu audientem forsitan, & exire cupientem frustra uocauit animam. O natura crudelis, plus magum posse quam matrem? Vbi sunt qui acerbis mortium necessitates, & ferrea iura factorum, & inuictas, nec ullo mœrore mutabiles inanium leges querebantur umbrarum? Filium tuum mulier infelix non impositæ inferis clusere terræ, nec spissa perpetuæ noctis caligo compescuit, non fabulosa uatibus palus, multumque celebrati curuato igne torrentes, hæc permeabat, hæc omnia nocte transibat, leuioremque mortem suam fecerat, quam si peregrinaretur & abesset. Et nunc minus mali pateretur, si non sentiret. Ille qui non uenit, in quendam carcerem translatus à tumulo, patitur ueneficia uitæ. Magnæ sunt ergo umbrarum catenæ, & quanquam uolatilem, uagamque imaginem, morti stringunt, atque alligant tanquam reum corpus animam. Ferro uero ac lapidibus arctare, & ut solent bellicæ robur accipere portæ, ipsam umbram iam catenis alligare, iam claustris, non dico crudele est, portentosum, nefarium utique si hæc faciat qui sensurum filium credat. Et nunc illos miserima mater in corpus putat, & in membra descendisse mucrones. O mage sæue, crudelis, ò in lachrymas artifex nostras, uellem non dedisses tam magnum experimentum. Irascimur tibi, & blandiri necesse est. Dum cludis umbram, intelligimus solum te esse qui possis euocare. Videtur itaque mulier infelix à dignitatis dolore secedere, quod tam uxorias in fortis querelas, & tanquam delicata matronæ desideria pertulerit. Non enim uestes, nec aurum, nec ambitiosos querit ornatus, contenta est orbitas sordibus suis. Ac ne pellicis quidem dolore compellitur, nec tacita gaudia mariti, impatientia & muliebri uanitate complorat. Sed nec relicta torum delertumque genialem uelut contempta uilitas uxoris ulciscitur, alia longe, alia de noctibus cura est. Ne timueris, quæcunque dignitas est magni doloris, nihil queritur misera, nisi par orbitati, nisi matre dignum, quod publicos consumat oculos, quod ignotas quoque exigit lachrymas. Quantam enim à marito acceperit iniuriam scire uultis? Sola mater filium perdidit, nec potest inuidiam facere morti. Ante itaque quam sciatis iudices quis dolor, quis ue mœror, quæ tanta impatientia eruperit, ut mulier aliquando dulcium oblita tenebrarum, clarum nitorem publicæ lucis, & diem etiam domi inuisum, in foro, interque leges notabilis, & sepulchris abstracta pateretur. Certum profecto habetis non audaciam, neque impudentiam, nec uanitatem unquam querelas habuisse miserorum. Quam uerum est quicquid exclamat calamitas, nec ab infelicibus ficti temere exeunt gemitus. Mulier quæ sanguinantes ad iudices porrigit lacertos, quæ scisso laniatoque uultu, quæ liuidis profertur uberibus, magno dolore cogitur, ut hoc potius agat, quam cineres osculetur, quam complectatur urnam. Grauis testis querelæ suæ orbitas est. Et antequam ad genus illatæ inique iniuriæ uenio, cur marite, quæ ex te filium perdidit, quicquam potest queri? Crudelis orbitatem feris adhuc alio dolore, tanquam parum desideria conficiant, quæ de unico gerit, non pateris animam uacare lachrymis suis tu, qui sinum debes, qui colloquia & amplexus, quam misera est quæ queritur, & de solatio suo non coniugis desiderijs large indulget, nihil asperere, nihil contra uoluntatem. Habet priuilegium suum mater infelix, molles manus, & mitia fomenta magnis uulneribus admoueat. Quæ se adhuc secari plaga permittit in summo est. Viri forsitan quo modo fortior sexus sit, & contra dolorem quam imbecillis animus magis pugnat. Itaque totum istud lugere fœmineum est, & simul orbitas imbelle peccatum inuadit, animus ille qui luctus suos sequitur, incipit indulgentiam sentire lachrymarum. Fidem tuam marite, coniugi flere liceat, satiari gemitu, orbitati permittite quando uelit flere. Odi patrem qui cum filium & ipse perdidit, putat nimis lugere matrem. Quid ergo queritur, inquit? Hoc primum, filium non quomodo debes scelerate desideras. Magno animo orbus es, loqueris fuisse mortalem, & interpretaris nihil suuere post flammam. Flet iuxta latus & plangit uxor, tu siccos oculos habes. Illa totis noctibus funebres exercet ululatus, tu graues somnos, ac placidam quietem. Pater crudelis

ter crudelis, pater immemor, quid uis tibi amplius obijciamus? Ex quo perdidisti filium, nunquam sic desiderasti, ut uideres. Quid quod eripuiti matri solatium, puta uanum & superuacuum? Nolo iudices, nolo corripas, scires quantum esset hoc si tantumdem doleres. Res indignior non est quam quod tibi de eo postulas credi, quod non uidisti. Indulge sanè uana rei, ignosce, libenter se orbitas decipit. Magnas calamitates uana ratio sustentat, quod indulgent mala persuasionibus suis. Quicquid ad miseros pertinet, crudelius eripitur, quo minus est. Clamat itaque, clamat mater infelix, si mihi aliquam imaginem filij mei uel paruuli, uel iam adulti, uel nouissimam iuuenis auferres, iniicerem tamen misera tanquam corpori manū, illam similitudinem flens tenerem, illos oculos, illam gratissimam faciem, & ritus oris expressos & adumbratos artificis manu uultus. Sed illud perdidit, unde imago, unde similitudo, unde solatium. Fili plus hodie amisit, quam cum elatus es. Post mortem te tuam uidi. Si mehercle notas in corpore unice uestes subtrahere tentares, diceret: succurre solatio meo. Hæc omnia apud me filij mei membra sunt, ego osculabor, amplectar, flebo supra. Non est ratio fortasse. Ideo quicquid rationem uicis, affectus est. Nihil est sceleratius prudenti orbitate. Leuia, inquit, leuia loquor. Ego filium meum uidebam. Quamnam istum fortuna, quæ indulserat conditio naturæ? Non excluderat orbitas oculos tuos. Eras iam cōsecuta mater, ut iuuenem die absentem putares. Maximam perdidit mors acerbiter, si possis uidere quem amiseris. Videre ergo tibi contingebat ò mulier uultū, habitum, corpus, incessum. Non crederem nisi te perdidisse sentires. Tempora ergo cum morte diuiseras, & superstiti filio fruebaris omnibus tenebris. Quantum perdidit hinc æstima, hoc tibi si non cōtigisset, non eras tam improba ut optares. Aliquis, ò pietas, sepultus & conditus, cæteri corporis cinis & fauilla, tamen corpus sumebat in nocte, & ad solita uiuētis membra reuocatus præbebat se matris oculis, quam lem non crederes recessurum. Nec queri de luce poteramus, quantum licebat aderat. Videbas ergo mulier, ac præsentia fruebaris: Videbam, inquit, & fruebar. Et ad quæ pertinebat, rogo, etiam si decipiebar? Sed quid ego utor testimonio tuo? Mago credo, & uidisse te filium, & nunc non uidere. At tu misera nihil crudelius ex marito timebas, quam ne tibi non crederet: Nemo, inquit, oculis meis fidem detrahat. Fili indulgentissime adulescens uidi te, nec semel uidi. Certū est, fixum est, eripi non potest. Quatenus impius pater & hoc tibi auferre conatur, ut te uenisse non credam? Nec illud garrula, nec uana uoce uulgauit, uenire te nulli indicauit, nisi qui deberet optare ut hoc posses. Patri tantum tuo patri. Ignosce deceptæ, confessa sum, dum interrogo an te & ille uidisset. Itaque das mulier infelix graues nimiumque pœnas, effecit magus ne filium uideres, & solum apud te reliquit, ut meminisses quod uidebas. Totum tamen illud solatium tuum refer misera, si potes, & primum cōfiteri simpliciter, an soporis pondus illud, & nesciæ quietis uanitas fuerit. Apud me quidem satis misera, satis eras mater infelix, etiam si tale somnium perdidisses. Miserere, inquit, melius de affectibus meis sentias. Non ego fatigata planctibus sensi uenisse noctem, uidere filium peruigiles meruisti oculi, sed primum dum metuo, umbra processit, subito, dii boni, quod ego gaudium, quam uidi felicitatem, cōstitit ante me filius meus discussis tenebris, ita dimittatur aliquando. Prosilui protinus, & accessi, uultus, comas, ora perspexi, meus erat. Quam lætum se, quam hilarem offerebat, quomodo persuadebat mihi ne crederem morti. Scelerate nescis pater, quam simile uiuenti filium cluseris. Circumibant totū corpus oculi, non inueniebam quid ignis egisset. Subinde dicebam; hunc ego extuli, hunc rogo imposui, ex hoc ego cineres & ossa collegi? Si talis est, quid habeo quod lugeam? Perisse filium meū hoc uno intelligebam, quod illū non poteram & patri ostendere. Cōfitebor, primæ tamen nec ego credidi nocti, & tanquam uictis irascebar oculis, & erubescere misera, si quies fuisset. Ecce iterū iuuenis, ecce iam quotidie uenit. Quid habeo quod interpreter? Verū est utique, quod semper est. Nouissima non tanquam umbra ueniebat, sed affidebat, sed amplexus dabat. Ego sentiebam, & recipiebam. Quotiescunque domus fuerat grato sopore prostrata, aderat ille, quales humanis se offerunt oculis propitij dii, quale lætissimū numē est cum se patitur uideri. Sicut omnis religio templorum, omnis religio locorum, cum tacuere mortalia, & profani procul erant

rauerē sedibus totis, solitudine frui, & de suis dicitur exire simulacris, ita iuuenis meus noctibus totis agebat filium, & paterna domo, ac penatibus suis fruebatur placidus & mitis, & matri propitius, ut numen & deus delabi sideribus, & uenire de liquido puroque aere uidebat. Quid imprecer sceleratissimo patri? umbram probare uoluit. Misere mihi iudices, ut hoc facinus quibus debetis, accipiatis animis, maius paricidio, maius quam si filij sepulchrum funditus eruisset, & sacratos morte lapides, etiam cineres & ossa religiose quiescentia fracta sparsisset urna. Aduocatur homo, cuius ars est ire contra naturam. Qui simul ore squalido barbarum murmur intonuit, fallere superos, audire inferos, tremere terras, ut experimentis loquentium fama est, consistit iuxta tumulum miserissimi iuuenis mors certior. Nunc, opinor, inquit, arcana mea tenebrae adiuuate me digna, nunc omne per unum numen, & religio, quam isti irrogo, propius adeste, succurrite. Magis mihi laborandum est, quam cum sidera mundo reuelluntur, cum iubentur hyberni fluuioꝝ statera decursus, cum potentiore carminis ueneno uicti rumpuntur in mea strumenta serpentes. Custodiendus est iuuenis, assignandus est inferis, & densioribus transfuga claudendus est tenebris. Quanto facilius opus erat si reuocaretur? Mox in ipsam dicitur incubuisse pronus urnam, & inter ossa, & inter cineres uerba cluisse. Hoc tamē subinde respiciens cōfitebatur, repugnabat umbra. Itaque carminibus nō satis credo, praefigamus omne tumuli latus, & multo uinciamus saxa ferro. Iam bene habet, expirauit aliquando, non uideri, non progredi potest. An mentiar scies proxima nocte. Omnes mehercle parentes utique qui liberos perdiderunt, ire in istos oculos, in ista ora debebant. Tu sic filium tuum eluisti, tanquam nocentes ad inferos reuocari soleant animae, quae inter languentium familiam, & tristes penatium morbos uagae errantesque magica sanitate captantur? Laqueone uitam damnatus eliserat? Noxium per sua uiscera exegerat ferrum? An ex cōscientia uenena praesumpserat, nec recipiebat se, nisi carmine inclusus? Quando domum tuam funereus & squalidus, quando te terruit? Crudelissime omnium pater, de filio tuo malam uerbam fecisti. Quas nunc putas uxoris miserimae esse cogitationes? qua materna uiscera persuasione torqueri? Nunc filius meus illic unde uenire consueuerat, iacet strictus, alligatus impatiens. Querit subito terram grauiorem, utique cum sentit uenisse noctem, quando umbrae feliciores dimittuntur ad matres. At uero si qua inter manes colloquia sunt, & esse credo, non deest qui iuueni meo dicat: Quam uillis tuis fuisti, quam libenter te perdidderunt. Quid illa mater, ad quam ire consueueras? has tibi catenas, haec uincula pro merito reddidit? Ita infelicissima omnium mulier, & si magus etiam recedat, hoc periclitatur, ne filius se putet uenisse ad inuitam. Agit iam hoc loco nobiscum maritus grauius, altius, sapientius, ut homo sine dolore. Negat ullos esse manes, contendit omnia perire cum corpore, nec remeare uiuentes a cinere sensus, nec tam uideri imagines hominum, quam cogitari, & oculos luctibus credere. Quod si ita est, magum ad quid aduocauit? Pessime parentum, qui liberos suos sepeliunt flere contenti, ut obiter ab rogo siccis oculis reuertantur, negat ad manes, negat ad umbras peruenire quod plangas, affirmat perire lachrymas, affirmat perire singultus. O sceleratum hominem, quisquis luget, & timet ne hoc perdat. Vana ergo sapientes persuasionem frustrati, qui constare homines & perfici corporis alimentis animaeque dixerunt, corpus caducum, fragile, terrenum, ut sicca humidis, calida frigidis, resolutis astricta pugnarēt, partim aut doloribus affici, aut nouissimis annis, aut senectute dissolui. Animam uero flammæ uigoris impetum, perennitatemque non ex nostro igne sumentem, sed quod sidera uolant, & quod sacri torquentur axes, inde uenire, unde rerum omnium autorem parentemque spiritum ducimus, nec interire, nec solui, nec ullo mortalitatis affici fato, sed quoties humani pectoris carcerem effregerit, & exonerata membris mortalibus leui se igne lustrauerit, petere sedes in astra, donec in alia fata seculo pugnante transmigret, deinde prioris corporis meminisse, inde euocatos prodire manes, inde corpus & uultus & quicquid uidemus accipere, occurrere suis imagines charas, aliquando & oracula fieri, & nocturnis admonere praecipis, sentire quas mittamus inferias, & honorem percipere tumulorum. Rogo cum filius perit, nonne satius est hoc credere? Tuam tamen, inquit, hoc quieti praestiti, ne attonitis agitata terroribus, sollicitas semper

semper ageres, suspensasque duceres noctes. Ita paricida comune facinus fecisti, & imputas quod filium uidere desimus? Somnum enim ante petebamus, & placidum soporem, crudelis, nunc inquieta, nunc attonita mater est, nunc perdidimus noctes. Umbrae ne tu filij rem formi dolosam, re plena putasti esse terroris? Quid illa laetius facies? quod illo blandius uultus? quid magis adulatur oculis? quid possunt uidere libentius lachrymae? Non magis metuenda est umbra filij, quam cadauer. Necessse est ut mors horrida fiat aliena. Sed alia forsitan animam imagines territant, & tunc inferi uocantur, cum ignoti sunt, itaque prudenter si tantum ad suos ueniunt. Sceleratus ille, ille impius, quicumque defunctum filium uidit, & meminit quod elatus est. Terrebaris, inquit, & sollicitis noctibus laborabas. Ita ne es marite crudelis? Tu cluissies filium etiam si ad te ueniret? Nec magus, inquit, in clusit umbram, sed persuasioni tuae succurrit, ideoque putas non uenire illum, quia nec ante ueniebat, quia nec factum est aliquid in quo auocareris. Hoc ipso incipit mater sibi gratulari. Ita non tenetur, inquit, ille, non premitur, nullo carmine, nullo inclusus est ferro. Remouete ergo omnia & interrogabo. Ego autem scelerata tam cito credidi, ita non ille ad me ueniret solutus & liber? non ad hos oculos, non ad hos properaret amplexus? Quando enim me iuuenis ipse nisi flentem, quando non liuidum pectus & sanguinantes uidit lacertos? quando non crubuit matri fecisse terrorem? Arte cluditur miser, arte retinetur. Quid uis carmina amplius tibi praestent? Effecerunt quod repromiserant. Desinis erubescere iam quod filium non uides? At tu cuius in leges diu superi manesque torquentur, qui nocturno terribilis ululatu profundum specus, & ima terrarum moues, modo seruientium reuocator animarum, nunc idem crudelis & inexorabilis custos, aliquando preces & matris admitte. Paciscere quantumlibet, totos lugentis posse census, non ut labores, nec ut horridum carnem exerccas, sed ut ferrum tuum refugas, ut uerba tua resoluas, ut nihil feceris, dimitte tantum, & uocasti. Nihil ipse crudeliter, patri scio paruisti, sed & huius etiam lachrymis, planctibus huius indulge, consule famam tuam. Execrabile te magis facies, & inuisum, si facilius de filio exoraris ut includas. Nec tu marite, nec tu timueris, ne ultricis umbrae uanis exagitere, terroribus ullis, imaginibus, huic secura dabit quies, scit ad quam debeat uenire dimissus. Iuuenis piissime, iuuenis indulgentissime, nunquam matri tuae umbra, nec manes, si modo ueneficum pondus, & terroribus omnibus uerba grauiora mago patiente discusseris, ad me, inquit mater infelix, ad meas noctes, ad meas lachrymas, ad illos uiuentes mihi semper amplexus, miserere, propera. Scio quod mihi nocuerit, scio quod me torserit, Fruar, et tacebo.